
VISTO: 
 La Ordenanza Nro. 83/2016, sobre “Instalación de Pantallas Informativas 
Luminosas Actualizables”; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que se ha observado que dicha normativa aún no ha sido implementada 
por el Departamento Ejecutivo Municipal, aprobada el  25 de Agosto de 2016; 

 
Que en los fundamentos de la iniciativa planteada oportunamente refleja 

claramente la importancia que la misma tiene para la integración en la vida 
cotidiana de personas hipoacúsicas y su comunicación e independencia; 

 
Que es necesario dotar de herramientas que hagan más fácil el 

desenvolvimiento de personas que padezcan esa discapacidad y el estado debe 
ser el garante de que así ocurra; 

 
Que a casi un año de la aprobación de la normativa vigente es necesario 

solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal el cumplimiento de la misma, 
teniendo en cuenta además los reiterados reclamos que permanentemente 
realizan familiares de quienes padecen la problemática planteada en la 
Ordenanza de referencia; 
 
 
POR ELLO: 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE GENERAL PICO 
RESUELVE: 

 
Artículo 1ro.: Solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal informe sobre los 
motivos por el que no se dado cumplimiento a la Ordenanza Nro. 83/2016, 
aprobada el 25 de Agosto de 2016 sobre ““Instalación de Pantallas Informativas 
Luminosas Actualizables”.- 
 
Artículo 2do.: De forma.-   


